

Dziś Wszyscy Do Urn Wyborczych!

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

STAN POGODY

Dziś będzie stopniowy wzrost zachmurzenia, pod wieczór śnieg lub deszcz marny. Temperatura najwyższa 34 stopni, najniższa 28 stopni.
W środę pochmurno, deszcz lub śnieg; temperatura około 38 stopni.
Możliwość opadów dziś 20 procent, w nocy 90 procent, w środę 60 procent.
Wschód: — 7:11; Zachód: — 4:21.

KALENDARZYK

DZIS — wtorek, dnia 15 grudnia —
Waleriana, Krystyna, Celina.
JUTRO — środa, dnia 16 grudnia —
Euzebiusz, Zdzisława, Adeli.
POJUTRZE — czwartek, dnia 17 grudnia —
Lazarz, Floryana, Olimpij.

No. 294 Rok (Vol.) LXII

CHICAGO, ILL., WTOREK, 15-GO GRUDNIA (DECEMBER), 1970

Telephone BRunswick 8-8700 15c

SENAT POPIERA POLITYKĘ PREZYDENTA

Byliśmy o Krok Od Wybuchu Wojny

Z Dnia

— PRZYKAZANIA
— SĘDZIWEGO
— KAPLANA

Członkowie Zarządu i Dyrekcji Kongresu Polonii Amerykańskiej po całodziennych obradach, najmniej się chyba spodziewali, że na przyjęciu w parafii św. Stanisława B. i M. w Buffalo, N.Y. czeka ich wielkie przeżycie. Przebrzmiały echa skocznych piosenek i smętnej kolysanki. Na sali podnosił się gwar. Do mikrofonu powolnym krokiem podszedł proboszcz ks. infułat Piotr Adamski, Wysoki, szczupły, jak żołnierz wyprostowany, stał chwilę bez słowa.

Nagle, rozbawionych i rozgadanych uderzył silny, czysty, męski głos. "Witam was całym sercem i duszą delegatki i delegaci z różnych miast Ameryki, gdzie istnieje Polonia, gdzie żyje duch Białego Orła, gdzie nie zaginęła miłość Boga i Ojczyzny." Na sali zaległa cisza.

"Stoi przed wami przeszło 80-letni starzec, który w ciągu 56 lat kapłaństwa był zawsze wśród rodaków w parafiach, w domach polskich i wszędzie, gdzie toczyły się sprawy polskie i polonijne. ... Jesteśmy świadkami wielkich przemian w życiu Polonii. Inny zapanał duch, inne zapatrywania. Musimy mieć się na baczności byśmy nie zmarnowali dorobku naszych ojców, by nie przemieło z wiatrem, co oni zbudowali wielką ofiarą i wielkim wysiłkiem.

"Nie mogę zrozumieć dlaczego wielu młodych wstydzi się polskości, swego pochodzenia, krwi i wspaniałego dziedzictwa gromadzonego w ciągu tysiąclecia. Nie mogę zrozumieć dlaczego tyłu stoi na uboczu. ... Język i uczucia narodowe gina. Jest źle! Jest źle także wśród nas kapłanów i sióstr!

"Mówią mi, że z innymi nie jest lepiej, że inni także traca młode pokolenia. ... Ale nie słyszałem b. Niemiec, którego rodzina jest tu już 200 lat, wstydził się przyznać, że jest niemieckiego pochodzenia. Irlandzcy wybili się na czoło w kościele i w polityce. A my? Jesteśmy wszędzie. Nie ma za kątka w tym kraju, gdzie by nas nie było. Ale z nami jest źle!

"Ratujmy co się da uratować! Uświadamiajmy młodzież!" (ciąg dalszy na str. 2ej)

Zmartwienia Polityka

Na niedawnym rozszerzonym t. zw. plenum Związku Literatów w Warszawie, pod przewodnictwem polityka literackiej organizacji partyjnej Putramenta, rozważano stosunek literatury do teatru. W dyskusji uczestniczyli pisarze, teoretycy literatury, krytycy teatralni. Według pierwszych nadchodzących z kraju wiadomości Putrament uskarżał się na brak "zaangażowania socjalistycznego" w współczesnych sztukach polskich i na "oderwanie się teatru od socjalistycznej rzeczywistości."

Sowiecka Prowokacja w Berlinie

29 Września Stoperdowali Nixon i Alianci

London (CST). — W dniu 29 września bież. roku wojna z Sowietami wisiła na włosku, jak podawali w poniedziałek dyplomatyczne źródła w Londynie. Wojska i lotnictwo Aliantów zostało postawione w stan pogotowia a "gorąca linia" między trzema mocarstwami została w pełni uruchomiona. Punktem, w którym w każdej chwili mogło dojść do wymiany ognia między Sowietami a jednostkami wojsk pozostałych 3 mocarstw, był korytarz powietrzny między Berlinem a Zachodnimi Niemcami. Incydent został spowodowany przez Sowiety, które oświadczyły, że przerywają połączenia powietrzne między Berlinem a Niemcami Zach., dotychczas gwarantowane umową poczdamską.

Alianci zagrozili, że każda sowiecka akcja tego typu spotka się z kontrakcją ich lotnictwa. Sowiety natychmiast wycofały się, twierdząc że nastąpiła "pomyłka". Jednak źródła dyplomatyczne stoją na stanowisku, że nie była to żadna pomyłka, lecz tylko próba sił. Sowiety chciały zbadać, w jakim zakresie Alianci są (dokończenie na str. 8-ej)

Reakcja KPA Na Zniewagi w Detroit

Washington (K.W.). — Kongres Polonii Amerykańskiej złożył mocny protest w kompanii Forda i w Stowarzyszeniu Sprzedawców Samochodów w Detroit, gdy się dowiedziało o znieważających Polonię wypowiedziach opublikowanych przez licytatora, podczas wystawy samochodów w Detroit, w dniu 23 listopada.

Podczas gdy Polonia w Detroit przygotowywała się do występowania na terenie wystawy samochodów, to jeden z posród Polonii nazwiskiem Bruno Nowicki poinformował miejscowy Wydział KPA, że podczas "Dnia Forda" w Hali Cobo, jeden z licytatorów starał się zabawić publiczność niesmacznymi polskimi dowcipami.

Telegramy protestacyjne w imieniu KPA wysłał dyrektor wykonawczy KPA Kazimierz Lenard. Zaraz była reakcja pozytywna, bo nie tylko przyszły przeproszenia w formie listów i telegramów od prezesa Stow. Sprzedawców Samochodów w Detroit, Jerry Bielfielda i generalnego zarządcy wystawy Forda J. B. Naughtona, ale za te niesmaczne żarty ów licytator został ze swej funkcji zwolniony.

W Obronie Basków

Rzym (UPI). — Liga Kobiet Włoskich wezwała prez. Saragata i min. spraw zagranicznych Aldo Moro do interwencji w sprawie 16 Basków, których proces toczy się obecnie w Burgoes. Sześciu grozi kara śmierci.
W Neapolu policja gazami łzawiącymi rozprysła tłum lewicowych studentów, którzy usiłowali zdobyć konsultacji i usiłowali poważniejsze demonstracje były również w Genui i Florencji.

Czy Pomoc Dolarowa Ma Objąć Cały Świat?



O Przyczynach Podwyżki Cen Na Żywność w Polsce

Gomułka Przyznał, że Musiano Zredukować Do Połowy Eksport Mięsa i Zabrakło Dewiz

Warszawa (DP). — Po powrocie ze szczytu komunistycznego w Berlinie Wschodnim Gomułka przemawiając w Zabrzu w dzień święta górniczego "na Barburkę" ujawnił kilka interesujących szczegółów.

Zaczął oczywiście od "znaczącej jednostki" krajów socjalistycznych, po czym z miejsca dał do zrozumienia że jednostka ta najwidoczniej nie jest doskonała, bo trzeba ją "intensywnie wzmacniać."

Układ polsko-niemiecki był — jak stwierdził Gomułka —

tematem nieustannej konsultacji z członkami Paktu Warszawskiego, przede wszystkim z Rosją. Bo idzie o "normalizację" stosunków NRF ze "wszystkimi krajami socjalistycznymi."

We wszystkich tych krajach — stwierdził Gomułka po powrocie z Berlina — istnieje "najlepsza wola" by osiągnąć normalizację i dlatego można przyjąć, że układ polsko-niemiecki otworzył drogę i że w konsekwencji dojdzie niabawem do porozumienia między Bonn a Czechosłowacją oraz między NRF a NRD.

Ale stosunki między NRF a NRD — podkreślił Gomułka — wysuwają raz jeszcze za pominięciem przez Warszawę od wielu miesięcy argument, muszą się oprzeć na pełnym uznaniu NRD w ramach prawa międzynarodowego, na równych prawach, odrzuceniu dyskryminacji, uznaniu suwerenności i niepodległości 2-ch państw niemieckich w obecności istniejących granic i na dopuszczeniu obu państw do Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Układy moskiewski i warszawski otworzyły drogę bo w traktacie warszawskim najważniejszym elementem jest (ciąg dalszy na str. 6-ej)

Produkcja Osiągnęła \$1 Trylion

Washington (UPI). — Prezydent Nixon oświadczył dzisiaj "zegar globalnej produkcji krajowej", podając, że o północy z poniedziałku na wtorek krajowa produkcja przekroczyła \$1 trylion wartości i dalej wzrasta. Jest to wartość totalnej produkcji dóbr i świadczeń usług.

Globalna produkcja krajowa i usługi przekroczyły \$1 trylion wartości dzięki tak "rozszerzonej wytwórczości" jak też inflacji lub też kombinacji tych dwóch czynników. W każdym razie prez. Nixon przy tej okazji przyznał, że jego polityka ekonomiczna nie zdołała powstrzymać inflacji, więc stała się ona czynnikiem wpływającym na wartościowanie produkcji.

Osiągając teraz \$1 trylion wartość produkcji i usług w tym roku jest o 57 bilionów większa, aniżeli w takim samym okresie roku 1969. Jeśli jednak weźmie się pod uwagę spadek wartości pieniądza wskutek inflacji, to okazuje się, że wartość globalnej produkcji i usług jest o 3,5 biliona mniejsza, aniżeli była 15 miesięcy temu.

W Jordanii Nowe Walki

Srodkowy Wschód (UPI) — W Jordanii trwają nowe walki między wojskami rządowymi a palestyńskimi rebeliantami, jak podaje radio z Damaszku, Szczegółów nie podano.

Wojska rządowe oskarżają rebeliantów o zabicie 10 żołnierzy i policjantów. Rebelianci napadli na kilka pojedynczych samochodów wojskowych oraz na szpital gdzie zabił 4 policjantów.

Walki w wyniku ogłoszenia faktu zawarcia nowego porozumienia, między rządem Jordanii a palestyńskimi rebeliantami. Zgodnie z tym porozumieniem rebelianci mieli rozbroić swe obojczyce oddziały a rząd miał wycofać ze stolicy specjalne oddziały policji.

Żołnierze Izraela postrzelili dwóch arabskich terrorystów, którzy wysadzili w powietrze biura urzędu zatrudnienia, w przemyku Gazy.

Sukcesy Wojsk Kambodży

Phnom Penh, Sajgon (UPI) — Komunikat wojsk Kambodży podaje o wielkim sukcesie osiągniętym w trzy dniowych walkach z komunistami. Około 2,000 nieprzyjaciół zostało zabitych, bądź w czasie walki, bądź też na skutek bombardowania kambodżańskich samolotów szturmowych.

Walki z poważnymi siłami komunistów, nacierającymi na autostradę nr. 7 — nadal trwają.

Jeden z helikopterów, który usiłował zabrać z pola bitwy rannych żołnierzy, został zestrzelony silnym ogniem nieprzyjacielskiej broni przeciwlotniczej.
Dwóch Amerykanów zginęło a 8 dalszych zostało rannych w czasie katastrofy samolotu transportowego, który spadł w fale zatoki Tonkijskiej. Poszukiwania trwają.

Kardynał Wojtyła Odwiedza Polonię w Szwajcarii

Genewa. (DP) — W drodze powrotnej z Rzymu odwiedził Polską Misję Katolicką w Marly-le-Petit w Szwajcarii ks. kardynał Karol Wojtyła.

Kardynałowi towarzyszyli ks. prał. Stanisław Grzybek, dziekan wydziału teologicznego i kapelan Kardynała ks. Stanisław Dziwisz. Równocześnie z dostojnym gościem odwiedzili Marly-le-Petit ks. biskup J. Groblecki, sufragan krakowski, ks. infułat E. Lobodziński z Frankfurtu nad Menem, szef duszpasterstwa polskiego w Niemczech oraz ks. kanonik Ignacy Świerc, kanclerz kurii frankfurckiej (kurii dla Polaków).

Demokrata w Gabinetie Prez. Nixona

Washington (UPI). — Prez. Nixon mianował byłego gubernatora Teasu — Johna B. Connally sekretarzem skarbu, dając w ten sposób dwupartyjne zabarwienie swemu programowi ekonomicznemu, co prawdopodobnie będzie miało bardzo mały, lub żaden wpływ, na formułowanie polityki.

Connally jest konserwatywnym demokratą. Jest zatem pierwszym demokratą w gabinecie prez. Nixona. Zastąpi on Davida M. Kennedy, którego prez. Nixon mianował ambasadorem bez konkretnego przydziału (at large), które to stanowisko da Kennedy'emu wiele czasu na łowienie ryb.

Connally jest kluczową postacią w konserwatywnym skrzydle Partii Demokratycznej w Texasie od 20 lat. W latach 1952 i 1956 Connally popierał wybór Eisenhowera na Prezydenta, a w 1968 roku nie krył tego, że "za sceną popierał Nixona."

Podając do wiadomości nominację na stanowisko sekretarza skarbu prez. Nixon podkreślił, że pragnie podchodzić do wszelkich problemów ekonomicznych kraju — "drogą dwupartyjną".

Ale obserwatorzy polityczni twierdzą, że nie o to chodzi, bo Connally w gabinecie Nixona to wielki "kapitał dla Nixona w wyborach prezydenckich 1972 roku". Należy przypomnieć, że w ostatnich wyborach prez. Nixon stracił Texas na rzecz Humphreya, ilością 39,000 głosów.

Londyn Nadal w Ciemnościach

Londyn (UPI). — "Strajk żółwi" pracowników elektrowni, polegający na kolejnym zmniejszeniu dostaw prądu do poszczególnych odbiorców — trwa nadal. Wystawy sklepów oraz dekoracje świąteczne są wygaszone.

Technicy twierdzą, że długotrwałe zatrzymanie niektórych agregatów wywoła ich uszkodzenia i może stworzyć konieczność wymiany względnie poważnego remontu.

Pracownicy domagają się 30% podwyżki zarobków, podczas gdy rząd im oferuje 10%. Ogółem strajkuje 125,000 pracowników elektrowni.

Temperatura

New York (UPI) — Najwyższa temperatura notowana była wczoraj w naszym kraju 83 stopnie w Homestead, Floryda. Najniższą zaś wynosiła dzisiaj rano 13 stopni poniżej zera w Lone Rock, Wisconsin.

W Sprawie Pomocy Dla Kambodży

Niepisany Układ Między Senatem a Prezydentem

Washington (UPI). — Prezydent Nixon i Senat zdają się zbliżać do wzajemnego zrozumienia w długiej i niewypowiedzianej wojnie o Kambodżę. Nastąpił jakby nieumówiony i niepisany układ między Prezydentem i Senatem, który jednak zaczął działać i wczoraj Senacki Komitet Spraw Zagranicznych ratyfikował żądanie Prezydenta pomocy militarnej dla Kambodży w sumie \$225 milionów. Jest to start do długodystansowej militarnej i ekonomicznej pomocy dla Kambodży, która może kosztować biliony dolarów.

Wprowadził Senacki Komitet zatwierdził uchwalony już przez Izbę Reprezentantów program Pomocy dla Kambodży z zastrzeżeniem, że ani żadni amerykańscy doradcy wojskowi, ani żadne wojsko lądowe nie mogą więcej być skierowane do Kambodży, ale to Administracja prez. Nixona "połknęła" bez sprzeciwu, byle tylko uzyskać zatwierdzenie programu pomocy na \$225 milionów.

Biały Dom nie zwalcza restrykcji nałożonych na Administrację, że nie wolno posłać ponownie wojsk do Kambodży, bo wyczuwa, iż w obecnej sytuacji wojska Płd. Wietnamu i Kambodży wystarczą dla odparcia czwartej inwazji w Kambodży, z pomocą amerykańską, ale tylko lotniczą.

Tak Izba Reprezentantów, jak i Senat nałożyły restrykcje tylko na "doradców wojskowych i wojska lądowe, których nie wolno Administracji posłać z powrotem na pola walki do Kambodży. Te restrykcje nie odnoszą się wcale do pomocy lotniczej i pomocy w broni i amunicji. Również Administracji wolno będzie formować wojska ochotnicze z innych krajów, jak na przykład z Syjamu, do walki z komunistami w Kambodży.

Przywódcy Senatu przypuszczają, że ustawa o pomocy dla Kambodży będzie gotowa do podpisu Prezydenta przed końcem sesji obecnego Kongresu.

Nawet sen. William Fulbright zrezygnował z walki, widząc, że większość senatorów popiera politykę Prezydenta w Kambodży.

Glatkowski Zrezygnował z Azylu w Kambodży

Phnom Penh (UPI) — Porządek z Los Angeles, Alvin Glatkowski zrezygnował z prawa azylu politycznego w Kambodży i zgłosił się do ambasady US, celem dobrowolnego poddania się wyrokowi sądu.

Glatkowski, 21, z Long Beach, Kalifornia, razem ze swym towarzyszem, Clyde McKay, porwał statek US. Columbia Eagle, płynący z amunicją do Syjamu. Porywacze zmusili załogę statku do skierowania go do portu w Kambodży, w dniu 15 marca br.

Clyde McKay, razem z towarzyszącym mu dezerters z armii U. S., cpl. Larry Humphrey'em zmylili kambodżańskie straże i uciekli. Dotychczas ich nie odnaleziono. Glatkowski przypuszcza, że przylecieli się oni do komunistycznych partyzantów, walczących w Kambodży.

